
Stránka 1 z 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změny Stanov ČRS 

schválené XX. Republikovým sněmem ČRS dne 23. 11. 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 2 z 5 
 

Pozn.: Změny jsou vyznačeny podtržením. 

 

 
Původní znění Nové znění Odůvodnění 

§ 1 Základní ustanovení § 1 Základní ustanovení – nový odstavec 

6) Registrační list vydaný hlavním spolkem 

osvědčuje název, sídlo a statutární orgány 

pobočného spolku. 

 

Jedná se o technické doplnění pro potřeby 

předkládání návrhů na zápis změn pobočných spolků 

do spolkového rejstříku. 

§ 1 Základní ustanovení 

7) Stanovy Svazu upravují poslání Svazu, 

členství ve Svazu, práva a povinnosti jeho 

členů, kárná opatření, strukturu a orgány 

Svazu a zásady hospodaření Svazu. 

§ 1 Základní ustanovení 

8) Stanovy Svazu upravují poslání Svazu, 

členství ve Svazu, práva a povinnosti jeho 

členů, kárná opatření, strukturu a orgány 

Svazu, zásady hospodaření Svazu a upravují 

činnost Svazu za mimořádných situací. 

 

Jedná se o technické a zpřesňující doplnění 

v návaznosti na § 23 Stanov ČRS. 

§ 1 Základní ustanovení 

8) Jednací řád Svazu upravuje zejména způsob a 

formu jednání a rozhodování orgánů Svazu a 

pobočných spolků, volby a doplňování 

volených orgánů Svazu a pobočných spolků, 

způsob a formu vedení seznamu členů a 

vyloučených členů. 

§ 1 Základní ustanovení 

9) Jednací řád Svazu upravuje zejména způsob a 

formu jednání a rozhodování orgánů Svazu a 

pobočných spolků, volby a doplňování 

volených orgánů Svazu a pobočných spolků, 

způsob a formu vedení seznamu členů a 

vyloučených členů, jakož i podmínky pro 

výkon rybářského práva. 

 

Jedná se o technické a zpřesňující doplnění 

v návaznosti na čl. 26 Jednacího řádu ČRS. 

§ 2 Poslání Svazu a předmět hlavní činnosti § 2 Poslání Svazu a předmět hlavní činnosti – 

nový odstavec 

4) Celoroční systematická práce s dětmi a 

mládeží, pořádání volnočasových kroužků a 

táborů. 

Jedná se zpřesňující doplnění pro potřeby čerpání 

národních a krajských dotací na práci s dětmi a 

mládeží.  



Stránka 3 z 5 
 

§ 3 Členství 

8) O hostování člena z jiné místní organizace 

rozhoduje výbor hostovské místní organizace, 

který je povinen bez zbytečného odkladu o 

hostování informovat místní organizaci, ve 

které je člen organizován. 

 

9) Na člena, kterému bylo umožněno hostování 

v jiné místní organizaci, se vztahují při tomto 

hostování ustanovení § 3 odst. 5, § 4 odst. 1 

písm. a), d), f) a odst. 2 Stanov. 

§ 3 Členství 

8) O hostování člena na kalendářní rok rozhoduje 

výbor hostovské místní organizace. který je 

povinen bez zbytečného odkladu o hostování 

informovat místní organizaci, ve které je člen 

organizován. Hostování zaniká po uplynutí 

příslušného kalendářního roku. 

 

9) Na člena, kterému bylo umožněno hostování 

v jiné místní organizaci, se vztahují při tomto 

hostování ustanovení § 3 odst. 5, § 4 odst. 1 

písm. a), d), f) a odst. 2 Stanov. Hostování 

může být členovi umožněno, má-li člen, který 

chce hostovat v jiné místní organizaci, 

zaplacen členský příspěvek (§ 3 odst. 5 

Stanov) v místní organizaci, ve které je člen 

organizován. 

V návaznosti na dosavadní praxi dojde k zpřesnění 

výkladu procesu hostování v jiné místní organizaci. 

§ 3 Členství 

11) Členství zaniká:  

a) vystoupením, 

b) zrušením členství pro nezaplacení 

pravidelného peněžního příspěvku podle 

§ 3 odst. 5 písm. b) do konce dubna 

příslušného roku, 

c) vyloučením, 

d) smrtí. 

§ 3 Členství 

11) Členství zaniká:  

a) vystoupením, 

b) zánikem členství pro nezaplacení 

pravidelného peněžního příspěvku podle § 

3 odst. 5 písm. b) do konce dubna 

příslušného roku, 

c) vyloučením, 

d) smrtí. 

 

Jedná se o zpřesňující úpravu. Doplněním písm. e) 

do §3 odst. 11 písm. b) dojde k uvedení do souladu s 

§6 odst. 3 Stanov ČRS. 

§ 3 Členství 

 

§ 3 Členství – nový odstavec 

14) Člen ČRS, který vystoupí z ČRS po zahájení 

kárného řízení nebo mu po zahájení kárného 

řízení zaniklo členství pro nezaplacení 

pravidelného peněžního příspěvku, nesmí být 

přijat za člena ČRS po dobu 5 let. 

 

Tento návrh nového odstavce vzešel v návaznosti na 

dosavadní praxi vycházející ze změny systému 

kárného řízení za porušení § 4 odst. 2 písm. b) Stanov 

ČRS, kdy členové ČRS úmyslně vystupují z ČRS 

nebo úmyslně nezaplatí členskou známku po 

zahájení kárného řízení. 



Stránka 4 z 5 
 

§ 5 Kárná opatření 

2) Za kárné provinění může být řádným členům 

uloženo některé z těchto kárných opatření:  

a) důtka,  

b) zákaz lovu ryb, 

c) odnětí svazových vyznamenání,  

d) vyloučení z ČRS až na dobu 5 let. 

 

§ 5 Kárná opatření 

2) Za kárné provinění může být řádným členům 

uloženo některé z těchto kárných opatření:  

a) důtka,  

b) zákaz lovu ryb, 

c) odnětí svazových vyznamenání,  

d) vyloučení z ČRS až na dobu 5 let. 

Touto úpravou dojde k narovnání stávajícího stavu a 

bude možné i čestnému členovi ČRS uložit kárné 

opatření za porušení § 4 odst. 2 písm. b) Stanov ČRS. 

§ 5 Kárná opatření 

15) Rozhodnutí kárných orgánů v prvním stupni 

nemají, vyjma uložení kárného opatření 

vyloučení člena z ČRS, odkladný účinek, 

ledaže by o odkladu vykonatelnosti kárný 

orgán rozhodl. 

 

§ 5 Kárná opatření 

15) Rozhodnutí kárných orgánů v prvním stupni 

jsou, vyjma uložení kárného opatření 

vyloučení člena z ČRS, předběžně 

vykonatelná. Rozhodnutí ukládající kárné 

opatření vyloučení z ČRS je vykonatelné, 

jakmile nabylo právní moci. 

 

Jedná se o zpřesňující výklad předběžné 

vykonatelnosti kárného opatření. 

§ 5 Kárná opatření 

16) Člen, kterému bylo uloženo kárné opatření 

kárným orgánem územního svazu v prvním 

stupni je povinen uhradit náklady řízení 

částkou 200,- Kč. 

 

17) Podá-li člen odvolání proti rozhodnutí 

kárného orgánu územního svazu, je povinen 

spolu s odvoláním uhradit náklady odvolacího 

řízení částkou 2 000 Kč; nebudou-li tyto 

náklady řízení uhrazeny, bude odvolací řízení 

zastaveno. 

§ 5 Kárná opatření 

16) Člen, kterému bylo uloženo kárné opatření 

kárným orgánem územního svazu v prvním 

stupni, je povinen uhradit náklady řízení, 

jejichž výši stanoví Republiková rada. 

 

17) Podá-li člen odvolání proti rozhodnutí kárného 

orgánu územního svazu, je povinen spolu s 

odvoláním uhradit náklady odvolacího řízení, 

jejichž výši stanoví Republiková rada; 

nebudou-li tyto náklady řízení uhrazeny, bude 

odvolací řízení zastaveno. 

Vzhledem k trvajícímu růstu nákladů bylo nutné 

přistoupit k předložení návrhu na změnu § 5 odst. 16 

a 17 Stanov ČRS. Tato úprava umožní pružněji 

reagovat na narůstající náklady za kárná řízení 

(poštovné, cestovní náklady atd.).   

§ 6 Struktura a orgány Svazu 

10) Člen nesmí vykonávat více funkcí, jsou-li tyto 

funkce ve vzájemném kontrolním vztahu. 

Takové funkce nesmějí vykonávat ani 

členové či jiné osoby, které jsou podle obecně 

závazných právních předpisů považovány za 

osoby blízké.  

§ 6 Struktura a orgány Svazu 

10) Člen nesmí vykonávat více funkcí, jsou-li tyto 

funkce ve vzájemném kontrolním vztahu. 

Takové funkce nesmějí vykonávat ani členové 

či jiné osoby, které jsou podle obecně 

závazných právních předpisů považovány za 

osoby blízké. 

Jedná se o formální rozdělení § 6 odstavce 10) 

Stanov ČRS z důvodu lepší přehlednosti. 



Stránka 5 z 5 
 

 

Funkcionáři jsou povinni vykonávat svoji 

funkci tak, aby nedocházelo ke střetu mezi 

jejich osobními zájmy a zájmy, které jsou 

povinni z titulu své funkce prosazovat nebo 

hájit. 

Funkcionář je povinen zdržet se každého 

jednání, při kterém mohou jeho osobní zájmy 

ovlivnit výkon jeho funkce. 

Osobním zájmem se rozumí takový zájem, 

který přináší funkcionáři, osobě blízké podle 

obecných právních předpisů funkcionáře, 

právnické osobě ovládané funkcionářem nebo 

osobou blízkou funkcionáře zvýšení majetku, 

majetkového nebo jiného prospěchu, 

zamezení vzniku případného snížení 

majetkového nebo jiného prospěchu nebo 

jinou výhodu. 

 

 

11) Funkcionáři jsou povinni vykonávat svoji 

funkci tak, aby nedocházelo ke střetu mezi 

jejich osobními zájmy a zájmy, které jsou 

povinni z titulu své funkce prosazovat nebo 

hájit. 

 

12) Funkcionář je povinen zdržet se každého 

jednání, při kterém mohou jeho osobní zájmy 

ovlivnit výkon jeho funkce. Osobním zájmem 

se rozumí takový zájem, který přináší 

funkcionáři, osobě blízké podle obecných 

právních předpisů funkcionáře, právnické 

osobě ovládané funkcionářem nebo osobou 

blízkou funkcionáře zvýšení majetku, 

majetkového nebo jiného prospěchu, zamezení 

vzniku případného snížení majetkového nebo 

jiného prospěchu nebo jinou výhodu. 

§ 24 Přechodná a závěrečná ustanovení 

1) Stanovy Českého rybářského svazu, z. s., byly 

schváleny usnesením XIX. Republikového 

sněmu ČRS dne 24. 9. 2022. Nabývají 

účinnosti dne 24. 9. 2022. 

 

2) Současně pozbývají platnosti Stanovy 

Českého rybářského svazu, z. s., schválené 

usnesením XVIII. Republikového sněmu 

ČRS dne 20. 11. 2021. 

 

3) Kárná řízení zahájená do 31. 12. 2021 se 

dokončí podle stávajících předpisů. 

 

§ 24 Přechodná a závěrečná ustanovení 

1) Stanovy ČRS byly schváleny usnesením XX. 

Republikového sněmu ČRS dne 23. 11. 2024 a 

nabývají účinnosti dne 24. 11. 2024. 

 

2) Současně pozbývají platnosti Stanovy ČRS 

schválené usnesením XIX. Republikového 

sněmu ČRS dne 24. 9. 2022. 

 

3) Kárná řízení zahájená do 31. 12. 2021 se 

dokončí podle stávajících předpisů. 

 

 

 


